
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   
ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  02 апреля 2020 года № 50 

 

п. Шексна 

 

 

О передаче полномочий по осуществлению 

дорожной деятельности в отношении  

автомобильных дорог общего пользования местного  

значения за счет средств, предоставляемых из бюджета 

района в бюджеты сельских поселений  

 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от                 

06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 21 Устава 

Шекснинского муниципального района, Представительное Собрание 

Шекснинского муниципального района 

РЕШИЛО: 
 

1. Передать вновь образованному сельскому поселению Чебсарское 

исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, 

предусмотренных пунктом 5 части 1 Федерального закона от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», по осуществлению дорожной деятельности в части 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Шекснинского муниципального района согласно следующему перечню 

работ: 

1) по полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода: 

- восстановление земляного полотна на участках с пучинистыми и 

слабыми грунтами на площади до 100 м
2
; 

2) по дорожным одеждам: 

- очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов; 

- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных 

покрытий на отдельных участках длиной до 100 м; 

- восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части 

автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием 

без добавления новых материалов; профилировка грунтовых дорог; 

восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных 



и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других 

материалов с расходом до 300 м
3
 на 1 километр; 

3) по элементам обустройства автомобильных дорог: 

- замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, 

автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 

электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за 

расход электроэнергии на освещение; 

- замена поврежденных дорожных знаков и стоек, установка 

недостающих дорожных знаков; 

4) по зимнему содержанию: 

- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от 

снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с 

обочин; 

5) по озеленению: 

- вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных 

остатков; 

6) по искусственным и защитным дорожным сооружениям: 

- устранение дефектов системы водоотвода на искусственных 

сооружениях и подходах к ним. 

2. Установить, что осуществление полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего решения, передаются сроком на один год с 01 апреля 2020 года 

по 31 декабря 2020 года. 

3. Установить, что исполнение полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего решения, осуществляется в пределах межбюджетных 

трансфертов, передаваемых из бюджета района в бюджет сельского 

поселения Чебсарское.    

4. Администрации Шекснинского муниципального района заключить 

Соглашение с администрацией сельского поселения Чебсарское на 

осуществление указанных в пункте 1 настоящего решения полномочий. 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                            В.В. Кузнецов 


